2353. Tertia: Si pars alterius cognosci faciliter potest, sed non separari sine totius destructione, ut si filis aureis tuæ vestis sint immixta, & intexta fila argentea alterius, tunc videndum est, quod sit principalis, ut in num. 2349. Si partes sint æquales, tunc potior est ratio nolentis, aut nescientis; qui tamen, si rem pro se eligat, tenetur ad æquivalens. Semper verò favendum est rei, ne destruat. Ita Tamb. cit. Vide infra Tit. Causa excusante restitutione.

JUSTITIA,

2354. **Q**UÆ est præcipua virtus ex quatuor Cardinalibus, definitur: *Constans, & perpetua voluntas jus suum unicuique tribuendi.* Dividitur in legalem, distributivam, & commutativam. *Legalis est, quæ inclinatur ad observantiam legum, quæ sunt ad bonum commune ordinatæ; Distributiva est, quæ inclinatur ad distribuenda subditis bona communia, nempe honores, dignitates, & premia juxta proportionem meriti, & conditionis personæ; Commutativa est, quæ inclinatur ad ponendam & conservandam æqualitatem rei ad rem inter bona privata privatorum.* Legalis rectè ordinat partes ad totum, distributiva totum ad partes, commutativa partem ad partem.

Dd 2

tem

tem in mutuis commerciis humanis; & hæc est iustitia propriè dicta habens pro objecto jus strictum, nempe jus proprietatis, & respicit aequalitatem arithmeticae dati, & accepti; distributiva verò solum respicit aequalitatem geometricam, quæ inter proportionem versatur, intendens præmium, aut honorem juxta proportionem meriti, & conditionis personæ; unde sola iustitia commutativa, si violetur, onus restitutionis parit; iustitia autem distributiva, si violetur, non parit onus restitutionis ratione sui, sed ratione iustitiæ commutativæ, si ei sit adjuncta.

EXEMPLUM:

2355. **S**I quis mille aureos relinquit puellis in Monte Pietatis detentis, distribuendos juxta cujusque inopiam, tunc ille, cui incumbit distribuendi cura, formam iustitiæ distributivæ servare tenetur, hoc modo; ut pecuniam non nisi puellis sibi detentis distribuatur, & tali forma, ut ea sit proportio pecuniæ, quam una puella accipiet, ad pecuniam alteri tradendam, qualis reperitur inter inopiam unius, & alterius, si inopiæ ratio sit habenda; quod si distribuendo, talem non servet proportionem, contra iustitiam distributivam peccat simul, & contra commutativam, ob pecuniam, quæ ei obveniebat ex donatione alterius; cum enim donator hanc proportionem in distributione servari voluerit, perinde est, ac si singulis certam pecuniæ summam assignasset. Ita Maftrius.

Scotus in 1. d. 17. q. 2. litt. LL. in 3. d. 34. q. unic. litt. L. in 4. d. 15. q. 2. litt. M. d. 46. q. 1. litt. B. Maftrius in Theol. Mor. disp. 3. quest. 1.

CAPUT II.

DE CONTRACTIBUS.

2356. **C**ontractus est pactum, ex quo utroque utroque oritur obligatio, seu est reciprocos consensus duorum, aut plurium signis sensibili expressis: alterius partis deficiente consensu, nullus est contractus.

2357. Contractus est invalidus. 1. Si contractantes sint inhabiles, aut si eis non concedatur libera administratio suorum bonorum, aut si eis resistat jus positivum; unde invalidè contrahunt Religiosi, filii-familias, qui scilicet sunt sub patria potestate, & non jam emancipati, uxores, furiosi, prodigi, pupilli. Pupillus pubertati proximus, & minor habens curatorem, contrahentes sine tutoris, aut curatoris auctoritate, validè contrahunt in suum commodum; minimè in suum incommodum; alterum sibi obligant, sed alteri non se obligant.

2358. Secundò: Si contractus celebretur sine solemnitate substantiali à lege requisita sub clausula irritante; imò tunc contractus est invalidus, etiam si fuerit initus cum ignorantia solemnitatis: hinc matrimonium contractum cum aliquo impedimento dirimente, etiam ignorato, est nullum; quia talis solemnitas, & conditio à lege requisita se tenet ex parte formæ contractus, forma autem est de essentia rei,

seu contractus; adeoque sine illa etiam ignorata, res subsistere non valet.

2359. Tertiò: Contractus initus ex metu gravi injustè incusso ab alio homine ad finem eos extorquendi, sunt invalidi jure naturæ, etiam si interius, qui metum passus est, consensum habuerit; & consequenter per eos non transferatur dominium, aut uteris. Villalobos, Diana, Leandro, & alii contra Castrop. & de Lugo. Ratio non est, quia deficiat libertas, & consensus; quia sicut eum non tollit metus gravis justè incussus, ita nec injustè incussus. Sed ratio est, quia si contractus meticulousus esset validus jure naturæ, ex injustitia oriretur iustitia, quod implicat, obligatio inquam, quæ est actus iustitiæ, oriretur ex contractu per injuriam extorto, adeoque injusto. Tùm quia, qui per metum gravem injustum contractum extorquet, si ex eo aliquid habet, tenetur sub mortali id statim restituere, etiam ante sententiam Judicis, quod non esset verum, si contractus non esset invalidus jure naturæ.

2360. Dices ex com. doctrina: Baptismus, & cætera Sacramenta, Matrimonio excepto (de quo in num. 1649.) validè suscipiuntur, non obstante metu gravi injustè ab alio homine incusso ad finem illa extorquendi.

Resp. disparitatem esse; quia Sacramenta (Matrimonio excepto) non sunt radices, nec actus iustitiæ, nec inducunt obligationem iustitiæ, sed Religionis, aut alterius virtutis; & idè ad eorum validitatem non requiritur consensus, qui sit contractus, sed sufficit consensus liber, & voluntarius simpliciter, sicut ad meritum, & peccatum, qui consensus stat cum coactione, & metu gravi explicato: contractus verò est radix iustitiæ, & ex eo oritur obligatio iustitiæ, unde ad illum requiritur consensus, qui sit contractus, qualis non est consensus coactus, sed perfectè voluntarius, & liber; nam coactio, & injuria, cum sit actus injustitiæ, non potest causare consensum, qui sit radix iustitiæ.

2361. Clericis, & Religiosis est prohibita negotiatio per se ipsos, minimè facta per alios; quia Clement. 1. de Vita, & Honest. Cleric. apponit particulam personaliter. Tùm quia, si fiat per alios, non habetur distractio ad terrena, quæ est finis legis.

* Nunc jam est prohibita per Bullam Apostolicam servitutis 25. Febr. 1741. à Bened. XIV. editam, quam habes in Append. pag. 130.

Negotiatio est, cum quis rem sibi comparat eo animo, ut integram, & non mutatam carius vendendo, vel permutando lucratur. Quæ est valde distractiva, & indecens, & idè prohibita Clericis.

Non est eis prohibitum, si emant, pecora, quæ passis suis saginata vendant; vel si greges alant, ut fœtus, lac, lanam vendant, quia vendunt fructus suorum prædiorum, aut suarum rerum. Nec, si emant agrum cum fructibus immaturis, eosque vendant. Nec, si id, quod ad proprios usus emant, postea mutato consilio, carius vendant. Ita Bolemb.

Con-

2362. Contractus validus obligat in conscientia, & si lædatur, ad restitutionem.

2363. Contractus alii sunt nominati, qui habent proprium titulum, seu nomen, ut emptio, mutuum, &c. de quibus modò: alii innominati, qui proprium titulum non habent, sed explicantur his verbis: do, ut des: facio, ut facias: do, ut facias: facio, ut des.

De vi, metu, dolo, aut errore in contractibus vide à num. 1645. ad 1668.

PROMISSIO

2364. **E**ST actus, quo quis sponte, & liberaliter pollicetur alteri aliquid dare, vel facere. Promissio vera, & libera, quæ non est simplex propositum, seu offensio animi, & voluntatis aliquid faciendi, sed qua unus alteri obligatur, idque ostendit per signa externa, & in materia licita, pariter & donatio, si sit acceptata, obligat in conscientia, & sub mortali, si materia sit gravis. Scotus in 4. d. 28. q. 1. contra plures tenentes non peccare mortaliter, sed solum esse mendacem, & infidelem. Non obligat autem ante acceptationem, etiam si sit facta Ecclesiæ, nisi sit facta Deo per modum voti, quia obligatio ex alterius partis consensu dependet, nec obligat promissio merè interna; quia contractus obligatorius debet esse signis externis expressis. Vide dicta de Juramento, & Voto.

DONATIO

2365. **E**ST datio liberalis, seu translatio domini alicujus rei non debita ex iustitia in alium: quod si non fiat liberaliter, sed pro retributione, erit venditio, aut unius pro alio commutatio; si fiat solo verborum officio, & sit acceptata, dicitur imperfecta; si fiat verò cum rei traditione, dicitur perfecta, & transfertur dominium in re. Ante acceptationem potest revocari, etiam si sit facta per publicum instrumentum.

Conditio impossibilis, aut turpis ei apposta, habetur pro non adjecta.

2366. Donatio omnium bonorum inter vivos, est invalida jure civili; quia est nimis prodiga, & privata potestate testandi. At si sit facta Ecclesiæ, non potest jure civili impediri. Mendo verb. Donatio, num. 3. Vide num. 2362.

2367. Donatio non solum acceptata, sed etiam tradita revocari potest ex jure civili in pluribus, casibus, & t. Donatio facta inter vivos ob enormem ingratitudinem donatarii, nimirum, si donatarius atrocis injurias donatori intulerit, si eum verberaverit, si scienter grave damnum in ejus bonis attulerit, aut si inopia laborantem non avertit; donatarius autem non tenetur ad restitutionem nisi post sententiam, quia hæc est pœna: unde ingratitudo debet à Judice probari.

2368. Secundò donatio facta causa mortis potest à donatore usque ad mortem revocari, sicut lega-

tura, & testamentum; quia includit implicitam conditionem, nisi revocetur.

2369. 3. Si donatio facta à Patre fuit tanta, ut non relinquitur filiis, quantum petit legitima eorum portio, dicitur inefficax, hoc est, contra officium pietatis, & hæc si est facta alicui ex filiis, revocatur tantum usque ad legitimam aliorum; si sit facta extraneo, animo defraudandi filios, revocatur tota. Si non sit facta animo defraudandi filios, vel sit facta Ecclesiæ, aut causæ piæ, revocatur usque ad filiorum legitimam.

2370. Si verò donatio facta à Patre, aut Matre, non excedat id, de quo disponere possunt, non tenetur filius in partitione hæreditatis illud computare, quia talis donatio confirmatur morte. Imò si sit donatio remuneratoria, quæ facta extraneo valeret, etiam ab initio valet, nec indiget morte confirmari. Sylv. verb. Peculium. Mendo verb. Filius, num. 20.

2371. 4. Si donatio facta à Rege enormiter Regnum lædat, potest ab ipso, aut successore revocari. 5. Prole carens, si magnam partem bonorum donavit, revocare potest, superveniente prole.

2372. Donationes inter vivos inter conjuges sunt prohibita à jure, cujus ratio est, ut appareat, amorem conjugalem sine pressio facere. Valent tamen 1. Si fiant causa mortis, seu in tempus soluti matrimonii. 2. Si fiant ob causam piam, aut sint remuneratoriæ. 3. Si uxor donet marito causa dignitatis obtinenda, aut publici muneris exercendi. 4. Si maritus condonet dotem, aut faciat contra dotem, seu ob justam causam augeat uxoris dotem. Vel si aliquid annuum, aut mensale donet uxori ob vestimenta, & alias necessitates. Vel si ingrediatur Religionem, & in ea profiteatur. 5. Si sit dives, & modicè donet.